decisória tem o seguinte conteúdo:

“Nos termos e pelos fundamentos expostos, julgo parcialmente procedente,

por parcialmente provada, a presente acção, condenando a ré a pagar à

autora, a título de indemnização por incapacidade temporária, a quantia de €

3.222,60 (três mil duzentos e vinte e dois euros e sessenta cêntimos), e o

capital de remição correspondente a uma pensão anual no valor de € 311,15

(trezentos e onze euros e quinze cêntimos), e com início em 15.11.2012,

acrescendo juros de mora ao valor respeitante à indemnização e ao capital de

remição, à taxa legal, desde a data da alta até efetivo e integral pagamento

(art.s 74.º e 135.º do CPT).

Valor da acção:

[...]

deslocava na sua viatura durante o percurso que habitualmente fazia no

exercício das suas funções de vendedora ambulante, um outro veículo ligeiro

embateu na viatura que conduzia, o que causou à autora lesões.

3 - À data, a autora auferia a retribuição anual de 635,00€ (seiscentos e trinta

e cinco euros) durante catorze meses.

4 - A responsabilidade infortunística emergente de acidentes de trabalho de

que fosse vítima a autora encontrava-se, à data de 11/04/2012, transferida

para a ré seguradora através de contrato de seguro titulado pela apólice n.º

[...]

- incapacidade temporária parcial de 10% de 16/10/2012 a 14/11/2012. (do

quesito 1.º)

11 - Das lesões sofridas pela autora resultaram sequelas que lhe

determinaram uma incapacidade permanente parcial de 5%. (do quesito 2.º)

12 - A autora gastou a quantia de 8.404,51€ (oito mil, quatrocentos e quatro

euros e cinquenta e um cêntimos) em honorários clínicos e medicamentos. (do

quesito 3.º)

13 - A autora gastou a quantia de 197,25€ (cento e noventa e sete euros e

vinte e cinco cêntimos) em transportes da sua casa aos tratamentos e

consultas médicas. (do quesito 4.º)

14 - Em 5 de Junho de 2012 a autora encontrava-se descontente com a falta de

evolução positiva da sua situação clínica/persistência de dor intensa, tonturas

[...]

- incapacidade temporária parcial de 10% de 16/10/2012 a 14/11/2012. (do

quesito 1.º)

- Das lesões sofridas pela autora resultaram sequelas que lhe determinaram

uma incapacidade permanente parcial de 5%. (do quesito 2.º)

- A autora gastou a quantia de 8.404,51€ (oito mil, quatrocentos e quatro

euros e cinquenta e um cêntimos) em honorários clínicos e medicamentos. (do

quesito 3.º)

- A autora gastou a quantia de 197,25€ (cento e noventa e sete euros e vinte e

cinco cêntimos) em transportes da sua casa aos tratamentos e consultas

médicas. (do quesito 4.º)

- Em 5 de Junho de 2012 a autora encontrava-se descontente com a falta de

evolução positiva da sua situação clínica/persistência de dor intensa, tonturas